

"Smeceres silā" pārbauda hidrantu darbību

IVETA ŠMUGĀ

Vakar sporta un atpūtas bāzē "Smeceres sils", piedaloties bāzes vadītājam Gunāram Ikauniekam, traktortehnikas vadītājam Artim Dāvim, kā arī SIA "Hydra Baltic" valdes loceklim Uģim Irbem, notika pagarinātās hidrantu sistēmas darbības pārbaude sniega deponēšanas laukumā.

"Stars" jau rakstīja, ka sporta un atpūtas bāzē pirms diviem gadiem tika izveidota hidrosistēma ērtāki maksīgā sniega ražošanai.

Šogad tika pagarināta hidrosistēma, ieraksti hidranti sniega deponēšanai izveidotajā laukumā, lai jau šajā ziemā pie minus grādu temperatūras saražotu maksīgo sniegu un pat pie atbilstīgiem ziemas apstākļiem izveidotu sniega depozītu, ko glabāt atbilstīgos apstākļos.

Sporta un atpūtas bāzes "Smeceres sils" rīcībā ir četri sniega pūtēji, kas ir sagatavoti darbam, ir tikai nepieciešams sala periods.

Pagaidām novembra beigās vēl ir silts, nekas neliecina par ziemas tuvošanos.

Sniega depozīta laukumā tika pārrunāts, vai šogad būs ziema, vai un kad varētu būt sals un kādas darbības tiks veiktas 4—5 grādu sala apstākļos, jo visa tehnika ir atbilstīgi sagatavota.

— Labāk būtu, ja pamatā ir sasa-



Sporta un atpūtas bāzē "Smeceres sils" tiek pārbaudīta hidrantu darbība.

AGRA VECKALNIŅA foto

lusi zeme, to zinu pēc pieredzes. Ja ar cirvi var atcirst no zemes gabalu, tikai tad ir jēga sākt pūst maksīgo sniegu. Ja apakšā ir silta zeme, tā tikai kausē sniegu, — atgādināja

Artis Dāvis, kam sniega ražošanā ir liela pieredze.

Protams, sniega krājumu nodrošināšana deponēšanai varēs notikt tikai tad, ja būs kārtīgi *minuši*. Ja

uznāks sals, primārais uzdevums būs sagatavot sniega apli slēpošanai. Ja ir atbilstīgi apstākļi, tad, darbinot četrus sniega pūtējus, var saražot pabiezu sniega kārtu. ■

Apbalvots sporta žurnālists Dainis Caune

IVETA ŠMUGĀ

Arī Madonas novadā labi pazīstamais sporta žurnālists un žurnāla "Sports" galvenais redaktors Dainis Caune apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni un iecelts par Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieku.

Viņš dzimis 1951. gada 20. jūnijā Koknesē. Latviešu žurnālists,

redaktors, fotogrāfs, sportists un sabiedriskais sporta darbinieks līdz 8. klasei mācījies Ļaudonas vidusskolā, pabeidzis tagadējo Rīgas Valsts 1. ģimnāziju (1969) un Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmiju (1973). Dainis Caune ir viens no 25 drosmīgajiem, kuri kopā ar Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) atjaunošanas idejas iniciatoru Vilni Baltiņu

parakstīja 1988. gada 17. septembrī Latvijas laikrakstā "Sports" publicēto Aicinājumu par LOK atjaunošanu. Trenējies biatlonā, joprojām ziemās nodarbojas ar kalnu un distanču slēpošanu, vasarās — ar rollerslēpošanu un vindsērfingu.

Kā žurnālists akreditēts divpadsmit olimpiskajās spēlēs. Vairāk nekā desmit sportam un olim-

piskajām spēlēm veltītu grāmatu redaktors un līdzautors. Strādājis par ugunsdzēsēju, 1971. gadā kā ārštata autors sācis rakstīt reportāžas laikrakstam "Sports". Strādājis dažādos izdevumos par žurnālistu un redaktoru ("Sports", "Liesma", "Spogulis", "Diena", NRA pielikums "Mēs", "E&S" u. c.). Veidojis televīzijas raidījumu "Galva. Pils. Sēta". ■

Arī 2021. gadā būs atbalsta pasākumi

DER ZINĀT

Viens no aktuālajiem jautājumiem, kas šobrīd ir svarīgs Latvijas lauksaimniekiem, ir lauksaimniecības zemes iegādes kredītprocentu dzēšana.

Saisībā ar 2021. gada valsts budžeta samazinājumu Zemkopības ministrijai (ZM) nav iespējams iekļaut lauksaimniecības zemes iegādes kredītprocentu dzēšanu arī 2021. gada izdevumos, taču ZM ir atradusi risinājumu turpināt kredītprocentu daļēju dzēšanu ilgtermiņa investīciju kredītiem būvniecībā un tehnikas un iekārtu iegādes līzīngam ar Lauku attīstības programmas (LAP) pasākumu palīdzību.

ZM 2021. gadā no valsts budžeta kā papildu valsts atbalstu lauksaimniekiem plāno piešķirt 15 miljonus eiro, kas ir par 46,6% mazāk nekā 2020. gadā (28 miljoni eiro). Šis finansējums paredzēts šādām atbalsta programmām: papildu valsts atbalsts ciltsdarba maksājumiem — 9 miljoni eiro; atbalsts lauksaimniecībā izmantojamiem zinātnes pētījumiem un zinātnisko institūciju materiāli

tehniskās bāzes pilnveidošanai — 3 miljoni eiro; ienākumu atbalsts mazajām ražojošajām lauku saimniecībām — 3 miljoni eiro.

Tā kā papildu valsts atbalsta summa ir samazināta teju par pusi, atbalsts kredītprocentu daļējai dzēšanai 2021. un 2022. gadā plānots no LAP 2014.—2020. gadam pārejas perioda finansējuma. ZM atgādina lauksaimniekiem par ALTUM piedāvātajām iespējām saņemt aizdevumus ar samazinātām kredītu procentu likmēm zemes iegādei, apgrozāmajiem līdzekļiem, kā arī mazajiem aizdevumiem lauku teritorijās.

— Lai atbalstītu lauksaimniekus, ZM 2020. gadā sāka īpašu pasākumu jaunu mazo zemnieku atbalstam, ko saņems aptuveni 14 000 mazo lauksaimnieku. Ir ļoti būtiski sniegt atbalstu mazajiem lauksaimniekiem, jo tieši mazie ražojošie zemnieki, kas dzīvo un strādā laukos, nodrošina apdzīvotību un sociālekonomisko aktivitāti lauku apvidos. Turklāt šogad arī mazajām saimniecībām bija iespēja pieteikties uz atbalstu saimniecību attīstībai ar atbalstu vienai saimniecībai 15 000 eiro (pasākuma kopsumma — 4 miljoni eiro). Šis

atbalsts tiks saglabāts arī nākamajā gadā, — uzsver zemkopības ministra biroja vadītājs Jānis Eglīts.

Jau ziņots, ka pēc ZM iniciatīvas 2020. gada aprīlī, kad bija sākusies "Covid-19" pandēmija, kas nelabvēlīgi ietekmēja arī lauksaimniekus, valdība atbalstīja 35,5 miljonus eiro piešķiršanu lauksaimniecības un pārtikas ražošanas nozarēm "Covid-19" negatīvo seku mazināšanai.

Primārajiem lauksaimniecības produkcijas ražotājiem, lauksaimniecības un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām un pārtikas produktu ražotājiem šogad ir paredzēts papildu atbalsts daļējai kredītprocentu dzēšanai 5 miljonus eiro apmērā. Atbalsts paredzēts ilgtermiņa aizdevumu kredītprocentu dzēšanai investīcijām (jaunu ražošanas ēku būvniecība, ražošanas būvju pārbūve, jaunas traktortehnikas iegāde, lauksaimniecības dzīvnieku iegāde, lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegāde, īstermiņa aizdevumi). Tāpat ekonomikas atveseļošanai papildu finansējums 5 miljonus eiro apmērā ir piešķirts lauku saimniecību riska pārvaldībai (apdrošināšanas polises

pēmijas daļēja kompensācija) un nepārtrauktas pārejas nodrošināšanai uz 2021.—2027. gada plānošanas periodu.

Lai veicinātu ekonomisko aktivitāti lauku apvidos, no valsts budžeta novirzīts papildu finansējums vīrsaisībām 58 miljonus eiro apmērā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu īstenošanai. Virsaisību uzņemšanās sniegs iespēju turpināt īstenot atbalsta pasākumus laukos, uzņēmējdarbības stiprināšanu, nodarbinātību un pilnībā izmantot pieejamo ES finansējumu saimnieciskās darbības izaugsmei lauku apvidos.

Būtiski atzīmēt, ka ik gadu palielinās tiešo maksājumu finansējums Latvijai. Šajā gadā tiešmaksājumu finansējums palielinājās par 22 miljoniem eiro, ja salīdzinām ar 2018. gadu, savukārt nākamajā gadā tiešmaksājumu finansējums palielināsies par 36 miljoniem eiro, tādējādi palielināsies arī vairākuma lauksaimnieku saņemtais ienākumu atbalsts.

DAGNIJA MUCENIECE,
ZM Preses un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

ZIŅAS

Distanču slēpotāji atklāj sezonu Somijā

Kopā ar krievietēm, polietēm, vācietēm, slovēņietēm, igauņietēm un arī pa kādai dalībniecei no Austrijas, Itālijas un Somijas jauno sezonu atklāja arī pagājušajā sezonā Pasaules kausa posmā trīsdesmitniekā iekļuvusi latviete Patrīcija Eiduka.

Viņa varēja ne tikai aizvadīt treniņnometnes augstkalnēs, bet arī vairākas nedēļas trenēties uz sniega Somijā. Par labu fizisko formu liecina arī rezultāti. Kā vēstīts vietnē www.infoskt.lv, pagājušās nedēļas nogalē Somijas ziemeļu pilsētīnā Muonio notika starptautiskās slēpošanas sacensības, kur ļoti labu rezultātu uzrādīja Latvijas labākā distanču slēpotāja Patrīcija Eiduka. 10 km brīvajā stilā spēcīgu slēpotāju konkurencē viņa ieguva 8. vietu, par trim vietām apsteidzot pagājušā gada pasaules čempionātā divas bronzas medaļas ieguvušo Krievijas izlases līderi Natāliju Neprajevu. 10 km klasiskajā stilā ar intervālu startu 24 dalībnieču vidū mūsu slēpotājai izdevās apsteigt trešdaļu konkurenci un ieņemt 16. vietu.

Vebinārs par pakalpojumiem dabas tūrismā

1. decembrī pulksten 10 notiks tūrisma vebinārs "Kā piedāvāt savu pakalpojumu dabas tūrismā?"

— Laikā, kad dabas un pargājienu tūrisms kļūst arvien populārāks, Vidzemes plānošanas reģions rīko vebināru "Kā piedāvāt savu pakalpojumu dabas tūrismā?", kas notiks tiešsaistē otrdien, 1. decembrī. Vebinārā aicināti piedalīties tūrisma nozares pārstāvji — gan uzņēmēji, gan pašvaldību speciālisti, — vēsta Vidzemes plānošanas reģiona sabiedrisko attiecību speciāliste Māra Sprōģe.

Vebinārā tiks aplūkotas vairākas tēmas: Gājējam draudzīgs tūrisma pakalpojuma sniedzējs un jaunā atpazīstamības zīme "Gājējam draudzīgs". Jaunais pargājienu maršruts "Mežtaka" kā resurss tūrisma produktu un pakalpojumu veidošanā. Sadarbība starp tūrisma pakalpojumu sniedzējiem — kā saskatīt iespējas un izmantot savā labā? Sociālie mediji tūrisma nozarē: iespējas, kanāli, rīki. Vebinārā piedalīsies projekta "Mežtaka" vadītāja Vidzemes plānošanas reģionā Maija Rieksta, ekonomikas zinātņu doktore Aija Van der Steina, sociālo mediju eksperts Vilhelms Meisters, dabas tūrisma gāro distanču gājējs Andžejs Stepančuks.

Reģistrēšanās — http://ej.uz/pieteiksanas-1_dec_2020. Pieteikšanās atvērta līdz 27. novembrim.

IVETA ŠMUGĀ

STARS

Madonas reģiona laikraksts
Indekss 3030, www.estars.lv
Redakcijas adrese:
Blaumaņa ielā 17, Madona, Madonas nov., LV 4801.
Elektr. pasts: stars@e-madona.lv

Laikraksts iznāk kopš 1941. gada 31. maija. Izdevējs SIA "Laikraksts STARS", reģ. apl. Nr. 000700769.
PVN reģ. Nr. LV47103000248.
Norēķinu rēķins "Swedbank"
Madonas filiāle: kods HABALV22 konts LV98HABA0001408041536,
SEB bankā: kods UNLALV2X030 konts LV07UNLA0030900467731.

Reklāmas nodaļa: reklama@e-madona.lv
REDAKTORE — BAIBA MIGLONE
Iespēsts SIA "Latgales druka", Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Ofsetiespiedums.
Laikraksts iznāk otdienās, trešdienās un piektdienās. Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild publikācijas autors.

Par sludinājumu saturu atbild to iesniedzējs. Ārštata autori honorārus par iepriekšējo mēnesi var saņemt redakcijas grāmatvedībā no 2. līdz 30. datumam darbdienās no 8.30 līdz 16.00.
Tālrunis: redakcija — 25182454, arī WhatsApp, redaktore Baiba Miglone — 64822361; red. vietniece Žeņa Kozlova — 64822706; žurnālisti: Inese Elsiņa — 64822706;

Agrita Nustaba-Kovalevska; Laura Kovtuna; Iveta Šmugā — 64822706; fotožurnālists Agris Veckalniņš — 64822706; galv. grāmatvede Janīna Bleidele — 64821540; reklāmas nodaļa: Aija Adamoviča — tālr./fakss 64821540; korektore Iveta Lejiņa — 64822706; datortehniskā palīdzība: Māris Pidikis, Dace Sniedze — 64822706.